
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul ciclo dei rifiuti e sulle attività illecite
ad esso connesse

S O M M A R I O

Audizione del commissario delegato per l’emergenza rifiuti in Puglia, Raffaele Fitto
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

Audizione del presidente dell’Acquedotto pugliese Spa, Francesco Divella, del direttore
generale, Gioacchino Gabutti, del direttore della vigilanza igienica, Domenico Carmineo,
e del capo ufficio legislativo, Rocco Pignataro (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . 66

Audizione del responsabile dell’Associazione Ambiente e/è vita di Bari, Lucio Marengo
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Audizione del vicepresidente della Federazione Italiana Servizi Pubblici Igiene Ambiente
(Federambiente), Daniele Fortini (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

AVVERTENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

Giovedı̀ 2 ottobre 2003. — Presidenza del
Presidente Paolo RUSSO.

La seduta comincia alle 13.55.

(La Commissione approva il processo
verbale della seduta precedente).

Paolo RUSSO, presidente, avverte che,
non essendovi obiezioni, la pubblicità dei
lavori sarà assicurata anche mediante l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso.

Cosı̀ rimane stabilito.

Audizione del commissario delegato per l’emergenza

rifiuti in Puglia, Raffaele Fitto.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Raffaele FITTO, commissario delegato
per l’emergenza rifiuti in Puglia, riferisce
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, a più riprese i depu-
tati Paolo RUSSO, presidente, e Donato
PIGLIONICA (DS-U), nonché i senatori
Giuseppe Onorato Benito NOCCO (FI),
Giuseppe SPECCHIA (AN), Loredana DE
PETRIS (Verdi-U) e Carmelo MORRA (FI),
ai quali replica Raffaele FITTO, commis-
sario delegato per l’emergenza rifiuti in
Puglia.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia
l’onorevole Raffaele Fitto, i colleghi inter-
venuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del presidente dell’Acquedotto pugliese

Spa, Francesco Divella, del direttore generale, Gioac-

chino Gabutti, del direttore della vigilanza igienica,

Giovedı̀ 2 ottobre 2003 — 66 — Commissione d’inchiesta



Domenico Carmineo, e del capo ufficio legislativo,

Rocco Pignataro.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Francesco DIVELLA, presidente dell’Ac-
quedotto pugliese Spa, riferisce sui temi
oggetto dell’audizione; prende quindi la
parola Domenico CARMINEO, direttore
della vigilanza igienica.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Donato
PIGLIONICA (DS-U) e i senatori Giuseppe
Onorato Benito NOCCO (FI), Giuseppe
SPECCHIA (AN) e Carmelo MORRA (FI),
ai quali replicano Francesco DIVELLA,
presidente dell’Acquedotto pugliese Spa,
Gioacchino GABUTTI, direttore generale,
Domenico CARMINEO, direttore della vi-
gilanza igienica, e Rocco PIGNATARO,
capo ufficio legislativo.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Francesco Divella, il dottor Gioac-
chino Gabutti, il dottor Domenico Car-
mineo e il dottor Rocco Pignataro, i
colleghi intervenuti e dichiara conclusa
l’audizione.

Audizione del responsabile dell’Associazione Am-

biente e/è vita di Bari, Lucio Marengo.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Lucio MARENGO, responsabile dell’As-
sociazione Ambiente e/è vita di Bari, rife-
risce sui temi oggetto dell’audizione.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia
l’onorevole Lucio Marengo, i colleghi in-
tervenuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del vicepresidente della Federazione Ita-

liana Servizi Pubblici Igiene Ambiente (Federam-

biente), Daniele Fortini.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Daniele FORTINI, vicepresidente della
Federazione Italiana Servizi Pubblici Igiene
Ambiente (Federambiente), riferisce sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene, per porre quesiti e formu-
lare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, cui replica Daniele
FORTINI, vicepresidente della Federazione
Italiana Servizi Pubblici Igiene Ambiente
(Federambiente).

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
dottor Daniele Fortini, i colleghi interve-
nuti e dichiara conclusa l’audizione.

AVVERTENZA

Il seguente punto all’ordine del giorno
non è stato trattato:

Seguito dell’esame della proposta di rela-
zione territoriale sulla Calabria (rel.:
on. Osvaldo Napoli).

La seduta termina alle 16.15.

N.B.: il resoconto stenografico della seduta
è pubblicato in un fascicolo a parte.

Giovedı̀ 2 ottobre 2003 — 67 — Commissione d’inchiesta


